maximi momenti; praeterea receptum iri tales candidatos Germanos bonae valetudinis, qui missioni exterae operam dare volunt. Explicabatur deinde, qualia iura officiaque sodales haberent, qualis esset administratio pecuniaria, qualia essent organa seminarii. Denique agebatur de modo, quo sacerdotes laicique in regiones exteras mitterentur,<sup>139</sup> atque de quaestione, quomodo expensae pecuniariae erogarentur.<sup>140</sup>

Summis viribus intentis P. Andreas Amrhein scripta ab regimine postulata composuerat, ita ut eadem die 5<sup>o</sup> m. Ian. a. 1884<sup>o</sup> regimini tradere valeret rogans, ut licentia ad Germanicum institutum praeparatorium pro missione extera ei daretur. Tamen hac vice administer Iohannes Lutz non tam celeriter respondit et - sicut saepe in condicionibus officialibus - exspectandum erat.

---

<sup>139</sup> Deliberatio erat haec: unāquāque vice, quā numerus duodeviginti sodalium expletus est, duodecim illorum ad regionem exteram mittuntur, ex quibus tres (duo sacerdotes atque unus missionarius adiutor) uno vel duobus annis antea mittuntur, ut stationem missionariam praeparent. Talis modus iteratur, cum numerus denuo ad duodeviginti sodales creverit, et sic porro.

<sup>140</sup> Cfr Andreas AMRHEIN: Statuten für ein Deutsches Seminar der ausländischen Mission in Reichenbach. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), pp. 323 sqq. - Tamen Leander BOPP (1954), p. 64 scribit multa ex his statutis numquam ad effectum adducta esse. Frumentius RENNERT: Leuchter I (1972), pp. 24 sq. monet horum statutorum ultimam sententiam, quae est haec: «*Statio missionaria in regione exterā semet ipsam sustentat agriculturā*» [textus originaliter Theodiscus], esse tam phantasticam atque realitati non convenientem, ut interrogandum sit, utrum P. Andreas Amrhein eandem revera serio scripserit an sub aspectū politico, ut totum propositum quoad condicionem pecuniariam satis solidum videretur.

### 2.2.3.2. De quaestionibus ecclesiasticis

Rebus in ministerio sic stantibus, de quibus P. Andreas Amrhein easdem satis opportune se habere putavit, idem die 6<sup>o</sup> m. Ian. a. 1884<sup>o</sup> petitione ad episcopalem ordinariatum Ratisbonensem se convertit, ut etiam inde permissionem fundandi acciperet. Sed episcopus Ratisbonensis Ignatius von Senestrey postulavit, ut P. Andreas Amrhein primo proprias condiciones iuridicas ordinaret atque testimonia ab abbate accepta Romae comprobanda curaret.<sup>141</sup> Itaque P. Andreas Amrhein, cum insuper de initio quodam operis sui iam facto referre valeret,<sup>142</sup> Romam vectus est, ubi die 21<sup>o</sup> m. Mart. a. 1884<sup>o</sup> Congregationi de Propagandā Fide petitionem suam tradidit.<sup>143</sup> Hac petitione ad ipsum Congregationis Praefectum cardinalem Iohannem Simeoni directā, postquam breviter cursum vocationis suae missionariae explicuit, P. Andreas Amrhein duas rogationes principales proposuit. Prima autem erat haec: «*Itaque, Eminentissime ac Reverendissime Domine, haec est prima rogatio mea supplex, humilis et devota, ut me, quamvis indignum, ad opus Propagandae Fidei admittere dignemini, eo modo quo res quam primum fieri potest, si beneficio Eminentiae V. Reverendissimae eas obtineam dispensationes quae necessariae sunt, ut operi perpetuo me dedere possim.*»<sup>144</sup> Secundo autem rogavit, ut ei licentia daretur, quā viros iuvenesque in domo quādam speciali ad opus missionarium erudiret eorumque indolem aptam probaret, ut iidem deinde in terris extraneis coenobia missionaria secundum regulam Sancti Benedicti conderent. Hōc quōque in conexū expressis verbis utilitatem atque opportunitatem laicorum fratrum adiutorum demonstrat, qui labores praticos

---

<sup>141</sup> De his rebus fusius cfr Leander BOPP (1953), pp. 65 sqq.; Frumentius RENNERT: Leuchter I (1972), pp. 26 sqq.; Laurenz KILGER (1934), pp. 218 sqq.

<sup>142</sup> Cum ipse Andreas AMRHEIN: Anfänge und Kämpfe 3. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 137 scripserit se sine rei comprobatione ministeriali Romae petitionem suam exhibere non potuisse, quia eadem tunc fundamento caruisset, sed se illam comprobationem tamen scripto modo die 11<sup>o</sup> m. Apr. a. 1884<sup>o</sup> accepisse, aliquid quadrare non videtur. Nam mense Aprili a. 1884<sup>i</sup> licentiam administri omnino nondum habuit, imprimis non scripto modo. Hanc discrepantiam etiam monet Leander BOPP (1954), p. 65. - De ipsā licentiā statali vide infra.

<sup>143</sup> Cfr Cyrill SCHÄFER (2006), p. 331. - Adscriptus petitioni est dies 25<sup>o</sup> m. Mart. a. 1884<sup>o</sup>. Cfr Leander BOPP (1954), p. 66; Theodor WOLF (2003), p. 59; Laurenz KILGER (1934), p. 218. Frumentius RENNERT: Leuchter I (1972), pp. 26 sq. hōc in conexū monet miram consuetudinem P. ris Andreae Amrhein fuisse, quā omnes vitae suae eventūs, qui erant maioris momenti, consulto cum aliquo die festo ecclesiastico coniunxisset.

<sup>144</sup> Textus originaliter Latinus. - Cfr Andreas AMRHEIN: Eingabe an die Propagandakongregation. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 333.

exhibituri sunt.<sup>145</sup> Praeterea explicat scopum instituti non ad opus semel exanclandum spectare, sed perpetuitatem respicere. Nam *«hac prima «sacra expeditione» emissa domus illa, ubi praeparabatur, non iam desinat, sed porro permanere et continuari liceat, ut inde oriatur suboles bene probata, qua coenobium sustineatur, vel Deo favente, postea aliquando aliud quoque novum constitui possit.»*<sup>146</sup> Erga Congregationem de Propagandā Fide P. Andreas Amrhein itaque ab initio aperte dixit totam rem ad Benedictina monasteria missionaria condenda spectare.

Petitioni autem subiuncta erant varia testimonia,<sup>147</sup> inter quae etiam erat epistula commendaticia, quam Arnoldus Janssen iam die 21<sup>o</sup> m. Sept. a. 1893<sup>o</sup> ad Congregationem de Propagandā Fide direxerat et cuius textus est hic:

*«Reverendus Pater Andreas Amrhein, presbyter professus Ordinis s. Benedicti, Congregationis Beuronensis, ex permissione Superioris sui Reverendissimi Archiabba P. Mauri Wolter die 19. mensis Martii huius anni huc venit. Iam ex longiore tempore consilium ceperat, ut societatem fratrum laicorum, qui pro missionibus vellent laborare, erigeret, et mens eius erat, ut hoc faceret, si fieri posset, in coniunctione nobiscum vel ut unus ex nostris. Ut hospes apud nos receptus per hos sex menses nobiscum erat et optima dedit virtutum exempla. Puto illum bonum religiosum fuisse et adhuc esse et posse etiam alios illius status virtutes verbo et exemplo docere. Praeterea*

---

<sup>145</sup> Andreas AMRHEIN: Eingabe an die Propagandakongregation. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 336.

<sup>146</sup> Textus originaliter Latinus. - Cfr Andreas AMRHEIN: Eingabe an die Propagandakongregation. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 337.

<sup>147</sup> Adiungebantur autem etiam brevis cursus vitae Italice conscriptus; licentia abbatis Mauri Wolter die 29<sup>o</sup> m. Aug. a. 1882<sup>o</sup> data, quā P.ri Amrhein permittebatur, ut in aliqua congregatione missionariā cooperaretur; licentia abbatis die 30<sup>o</sup> m. Aug. a. 1883 data, quā P.ri Andreae Amrhein permittebatur, ut in oboedientiam Congregationis de Propagandā Fide transiret; scriptum commendaticium P.ris Benoît die 8<sup>o</sup> m. Sept. a. 1883<sup>o</sup> datum; scriptum die 6<sup>o</sup> m. Mart. a. 1884<sup>o</sup> datum, quō Georgius Dengler et Fridericus Scheugenpflug declaraverunt se aedificia prioris monasterii Richopagensis P.ri Andreae Amrhein tradituros esse; scriptum Mathildae Jörres, directricis Mariani hospitii coenobialis Monaci siti, quā ipsa declaravit se studentes foundationis novae adiuturam esse; scriptum Ratisbonensis episcopi Ignatii von Senestrey, qui declaravit se domum missionariam tamquam «opera pia et privata» in dioecesim suam recepturum esse, si Congregatio de Propagandā Fide assentiretur. - Cfr Cyrill SCHÄFER (2006), p. 338 adn. 2; Leander BOPP (1954), pp. 66 sq.; Frumentius RENNERT: Leuchter I (1972), p. 27.

*omnino non dubito, quin, praesertim in hac causa, omnia ex veritate dicat, ut s. Congregatio verbis eius credere possit, in quantum equidem usque nunc iudicare valeam.*

*Puto autem, si nunc e congregatione Beuronensi discedere vult, hoc fieri imprimis, quia ibi zelo suo animarum, prout habet, satisfacere nequeat. Quod autem attinet ad societatem erigendam, ipse consilium dedi, ne hoc faciat ut unus ex nostris, si perseverare velit in ista intentione, sed ut erigat congregationem secundum regulam s. Benedicti pro fratribus et laicis et clericis, et laicis specialiter pro missionibus externis deputatam, si ita placuerit s. Congr. de Propaganda Fide. Reperi autem, et illum ipsum iam ad hoc pervenisse consilium.*

*Nescio, utrum contra hoc obstent difficultates, et quamvis difficile sit, de divina iudicare voluntate, tamen si s. Congregatio velit permittere, ut per eum conatus fiat initiumque, ex successu facile apparebit divina vocatio, poteritque missionibus gratum provenire auxilium. Reverendus P. Amrhein certo omnibus viribus operi incumbet, et quum in multis rebus artem habilitatemque bonam habeat, fratres laicos ipse poterit in multis bene docere et postea fortasse multis missionibus utilitati esse.»<sup>148</sup>*

Petitio autem P. ris Andreae Amrhein in Congregationis sessione plenariā diei 28<sup>i</sup> m. Apr. a. 1884<sup>o</sup> tractata est. Tamen domini cardinales, quamvis generaliter assentirentur, rebus sibi oblatis nondum omnino contenti erant, cum ad quaestiones dubias responsa ab P. re Andrea Amrhein habere voluerunt. Nam iidem fusius scire desideraverunt, quibus rationibus P. Andreas Amrhein iuvenes ad munera missionaria praeparare vellet et quid esset de modo professionis monasticae. Denique deliberaverunt, secundum quales normas atque quā dependentiā ab Congregatione de Propagandā Fide domus missionaria erigeretur.<sup>149</sup>

Adhuc Romae versatus P. Andreas Amrhein statim explicationes responsorias

---

<sup>148</sup> Textum originaliter Latinum affert Fritz BORNEMANN (1965), p. 67. Idem autem adn. 2 subiungit sententiam quadamtenus miram, quam Arnoldus Janssen in epistolā praedisponendā scripserat, sed epistolae definitivae non inseruerat, et quae est haec: «*Utrum vero divinitus sit vocatus ad opus tam difficile explendum, de hoc iudicium ferre neque volo neque valeo.*»

<sup>149</sup> Cfr Leander BOPP (1954), pp. 67 sqq.; Laurenz KILGER (1934), p. 219; Frumentius RENNERT: Leuchter I (1972), pp. 27 sq.

prolixiores ad has quaestiones exaravit.<sup>150</sup> His quoque novis testimoniis adhibitis Congregatio de Propagandā Fide sessione plenariā diei 23<sup>i</sup> m. Iun. a. 1884<sup>o</sup> rogationi P.ris Andreae Amrhein, quae ad domum missionariam condendam spectavit, responsum affirmativum dedit.<sup>151</sup> Die autem 29<sup>o</sup> m. Iun. a. 1884<sup>o</sup> papa Leo XIII consultum cardinalium approbavit.<sup>152</sup> Permissio vero scripta die 5<sup>o</sup> m. Iul. a. 1884<sup>o</sup> data est,<sup>153</sup> ubi leguntur cum alia tum haec: «... ut tibi fieret facultas fundandi Collegium Missionum Exterarum in pago Reichenbach in Bavaria ... E.mi Patres ... benigne permiserunt, ut dicto operi initium daretur ...».<sup>154</sup> Itaque sub aspectū ecclesiastico opus bene incohari potuit.

Tamen problema quoddam, quod erat magni momenti, restabat solvendum. Agebatur enim de proprio statu P.ris Andreae Amrhein, qui satis clare definiri debuit, ut ipse etiam erga officiales rei publicae bene agere valeret nullam suspicionem evocans. Nam in Bavariā illo tempore ordines monastici adhuc aliquatenus infeste tractabantur. Itaque secretario Congregationis de Propagandā Fide intercedente atque rogante papa die 6<sup>o</sup> m. Iul. a. 1884<sup>o</sup> P.ri Andreae Amrhein indultum praebuit, quo eius exclaustationem permisit,<sup>155</sup> id est officialis licentia extra monasterium vivendi ei data est. Huius indulti textus originalis est hic: «*Ssmus Dominus Noster ... benigne indulxit pro petita facultate vivendi extra claustra, ad beneplacitum Sanctae Sedis, firmo manente voto castitatis, retento sub habitu presbyteri saecularis aliquo*

---

<sup>150</sup> De professione ex. gr. putavit eandem propter condiciones politicas non in Bavariā proferendam esse, sed missionarios ad regionem extraneam profecturi vota simplicia sive Romae Praefecto Congregationis prolaturos esse sive demum in ipsa terra missionaria. - *Cfr* Leander BOPP (1954), pp. 68 sq.; Laurenz KILGER (1934), p. 219.

<sup>151</sup> Ut Leander BOPP (1954), p. 69 et Frumentius RENNERT: Leuchter I (<sup>2</sup>1972), p. 29 explicant, responsum ad quaestionem, quomodo domus missionaria ab Congregatione de Propagandā Fide dependeret, dilatum erat. Hōc significavisse cardinales opus tamquam experimentum tractavisse, cuius bonum effectum observarent, antequam institutum gradatim ut monasterium constituerent.

<sup>152</sup> Inde ex illo tempore hic dies tamquam dies natalis domūs missionariae atque congregationis futurae habebatur.

<sup>153</sup> *Cfr* Leander BOPP (1954), pp. 69 sq.; Laurenz KILGER (1934), pp. 219 sq.; Frumentius RENNERT: Leuchter I (<sup>2</sup>1972), p. 28; Paulus WEISSENBERGER (1953), p. 38 nr 199; Hans MAIER (1984), p. 15; Godfrey SIEBER (1992), p. 11; Siegfried HERTLEIN (1983), p. 87.

<sup>154</sup> Textus originaliter Latinus allatus secundum Laurentium KILGER (1934), p. 220 adn. 36.

<sup>155</sup> *Cfr* Laurenz KILGER (1934), p. 220; Leander BOPP (1954), pp. 70 sqq.; Frumentius RENNERT: Leuchter I (<sup>2</sup>1972), p. 28; Viktor DAMMERTZ (<sup>2</sup>1972), p. 339.

*regularis habitus signo; ita tamen ut substantialia votorum suae professionis cum novo statu compatiblea observet, et sub ob[o]edientia Ordinarii Dioecessani loci in quo deget etiam in vim voti religiosi vivere teneatur ...».*<sup>156</sup>

Condiciones autem videntur satis clarae esse.<sup>157</sup> Nam neque fuit saecularizatio neque P. Andreas Amrhein ab votis monasticis dispensatus est, et insuper non directe Congregationi de Propagandā Fide subditus erat, sed episcopo dioecessano. Et tota condicio solum ad tempus valebat, id est usque dum Sancta Sedes aliter decreverit.

P. Andreas Amrhein de rebus, quas Romae effecit (et has quidem satis celeriter), contentus esse potuit. Itaque die 10<sup>o</sup> m. Iul. a. 1884<sup>o</sup> inde profectus in Bavariam revertit.

---

<sup>156</sup> Textus originaliter Latinus allatus secundum Laurentium KILGER (1934), p. 220 adn. 37, qui praeterea subiungit rescriptum ab Congregatione de Propagandā Fide datum esse, non ab Congregatione Religiosorum.

<sup>157</sup> Leander BOPP (1954), pp. 70 sqq. fusius diligentiusque in hanc quaestionem incumbit problemata quaedam demonstrans, quae cum ipso P.re Andrea Amrhein cohaerent. Nam idem videtur hoc indultum non semper exacte interpretatus esse, cum erga varias personas diversimode de hac re locutus esset. Dixit enim unā ex parte se ab monasterio Beuronensi liberum atque independentem factum esse et directe Congregationi de Propagandā Fide subditum esse. Aliquo autem loco scripsit indultum papale esse dispensationem ab votis. Praeterea dixit se nunc esse clericum saecularem, sed erga alios de quasi-saecularizatione locutus est. Et sic porro. - Fortasse tota perturbatio in condicione explicandā cohaeret cum statū domūs missionariae, quae intrinsecus sicut monasterium instituebatur, extrinsecus vero propter res politicas speciem monasticam omnino vitare debuit.

### 2.2.3.3. *De novis consultationibus cum regimine*

Sed domi P.rem Andream Amrhein aliae difficultates exspectaverunt. Statim episcopo Ignatio von Senestrey approbationem Sanctae Sedis indicavit, qui tamen, cum rei non favisse videretur, totum opus tantummodo tamquam «inceptum privatum» agnoscere voluit.<sup>158</sup> Inde ergo auxilium non erat exspectandum.<sup>159</sup>

Aliud autem problema paulatim exortum est, quia inde ex illo tempore, quo petitionem suam miserat, ab ministerio non iam quicquam audiverat. Videtur enim ministerium rei culturalis primam petitionem P.ris Andreae Amrhein anno anteriore traditam, uti erat, comprobare noluisse.<sup>160</sup> Nam neque seminarium missionarium stricte dictum neque institutum quoddam aliquam speciem monasterialem praebens tamquam agnitam societatem iuribus personae iuridicae collegialis praeditam approbare voluerunt. Nihilominus ipsum propositum domūs missionariae administro Iohanni Lutz non displicuisse videtur. Responso autem negativo ad petitionem dato tota res in irritum cecidisset. Quid ergo erat faciendum? Nova petitio ministerio tradenda erat, sed haec quidem sub specie, quā esset retractata atque modificata petitio prima. Modum autem procedendi mediatores quidam, qui cum administro Iohanne Lutz bene coniuncti erant, P.ri Andreae Amrhein suasisse videntur.<sup>161</sup> Petitio

---

<sup>158</sup> Textum epistolae, quam episcopus per vicarium generalem ad P.rem Andream Amrhein mittendam curaverat, exhibet Frumentius RENNEN (1984), p. 25.

<sup>159</sup> Causae, cur episcopus Ratisbonensis tam infeste se gesserit, sunt variae. Primo videtur generaliter amicus missionis non fuisse. Secundo inceptum P.ris Andreae Amrhein ei erat suspectum. Tertio P.ris Andreae Amrhein modus se gerendi agendique ei displicuit, cum idem episcopum non interrogans semper suā sponte atque suo Marte egit consultationesque cum superioribus ecclesiasticis statalibusque instituit. Secundum Andream AMRHEIN: Anfänge und Kämpfe 3. In: Cyrill SCHÄFER (ed.) (2006), p. 142 episcopus post eius reditum ex urbe Romā offensus ei dixit haec: «*Me non indiges. Conare solus, num tibi contingat sine episcopo! Cum administro et etiam cum Roma sine me disceptationes habuisti. Nunc ergo solus quōque continua!*» [Textus originaliter Theodiscus]. - Fortasse ad haec omnia accedit, quod inter illos duos viros propter indoles omnino diversas «chemia non quadrabat», ut dicitur.

<sup>160</sup> De hōc conexū fuse Leander BOPP (1954), pp. 83 sqq.; Paulus WEISSENBERGER (1963), pp. 258 sqq.; Frumentius RENNEN: Leuchter I (1972), pp. 30 sqq.; Viktor DAMMERTZ (1972), pp. 340 sqq. Sed brevius etiam Laurentius KILGER (1934), p. 220; Hans MAIER (1984), pp. 15 sq.; Godfrey SIEBER (1992), pp. 11 sq.; Theodor WOLF (2003), pp. 59 sq.